

Proces verbal

Încheiat astăzi, 11 februarie 2022 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Rusu Ioan** nr. 36 din 07.02.2022, a Convocării nr. 1085 din 07.02.2022, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condiții de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost pus la dispoziția consilierilor locali în vederea consultării. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Rusu Ioan.

Domnul președinte de ședință, consilier local, Foca Viorel-Vasile:

"Domnilor consilieri, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022, înregistrat sub Nr. 10 din 17 ianuarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 544 din 17 ianuarie 2022;

1.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 545 din 19 ianuarie 2022;

1.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/20 din 03.02.2022.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de aprovizionare a populației cu produse raționalizate la nivelul comunei Țibucani, județul Neamț, înregistrat sub Nr. 12 din 1 februarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat 927 din 1 februarie 2022;

2.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 964 din 2 februarie 2022;

2.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/21 din 03.02.2022.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022 și estimări pentru anii 2023 – 2025, înregistrat sub Nr. 13 din 2 februarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 965 din 2 februarie 2022;

3.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul **MOISĂ**

5

NICULAI, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1012 din 3 februarie 2022;

3.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 5173/24 din 04.02.2022;

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Primele 2 proiecte de hotărâri înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Proiectul de hotărâre Nr. 3 înscris la aceeași ordine de zi a fost înaintat spre avizare Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Acestea au fost proiectele de hotărâre ce ne-au fost comunicate la mapă la data de 07.02.2022.

Acum voi da citire la alte 3 proiecte de hotărâre, ce ne-au fost comunicate la data de 10.02.2022, inițiate de Domnul primar, Ioan Rusu, ceea ce presupune extinderea ordinii de zi.

Așadat, dau citire acestor 3 noi proiecte de hotărâre, numerotate ca puncte pe ordinea de zi cu 4, 5 și 6:

4. Proiect de hotărâre privind modificarea de principiu a **PLANULUI URBANISTIC GENERAL** al comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, prin introducerea unui teren din extravilanul în intravilanul comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 15 din 9 februarie 2022:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 1167 din 9 februarie 2022;

4.2. Raportul Compartimentului "Urbanism și Amenajarea Teritoriului" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul **MUSTAȚĂ IOAN**, personal contractual în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1168 din 9 februarie 2022;

4.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 5173/31 din 10.02.2022.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Obiectivului de Investiții **"AMPLASARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE în COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ"**, precum și a **DEVIZULUI GENERAL** al acestui Obiectiv de Investiții, înregistrat sub Nr. 16 din 9 februarie 2022:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 1169 din 9 februarie 2022;

5.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1170 din 9 februarie 2022;

5.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 5173/34 din 10.02.2022.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea **CENTRALIZATORULUI** cheltuielilor pe obiectiv și categorii de lucrări care include partea de cofinanțare pentru derularea lucrărilor la Proiectul de Investiții **"BAZĂ SPORTIVĂ TIP I DIN SAT DAVIDENI, COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ"**, înregistrat sub Nr. 17 din 9 februarie 2022:

6.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 1171 din 9 februarie 2022;

6.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1172 din 9 februarie 2022;

6.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 5173/35 din 10.02.2022.

Supun la vot proiectul ordinii de zi cu toate cele 6 proiecte de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi, în formă extinsă, a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022, înregistrat sub Nr. 10 din 17 ianuarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Secretarul general al comunei prezintă și explică noile modificări.

Domnul președinte de sedință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de aprovizionare a populației cu produse raționalizate la nivelul comunei Țibucani, județul Neamț, înregistrat sub Nr. 12 din 1 februarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Doamna secretar general: "Acest proiect de hotărâre trebuia adoptat în cursul lunii noiembrie 2021. O data la 4 ani, se adoptă o astfel de hotărâre și se întocmește un buget de război, o cerere MLM și un carnet de mobilizare".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022 și estimări pentru anii 2023 – 2025, înregistrat sub Nr. 13 din 2 februarie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Bugetul este subțirel, n-am primit nici o sumă de la Consiliul Județean Neamț; vom primi bani la rectificările viitoare. Avem 2 investiții urgente în derulare: grădinița și baza sportivă.

7

Am prins și sume pentru Parc Davideni, Sărăriță betonare, Ziua Recoletei, Ziua Comunei, Iluminat Public, Parc Tănase, autoutilitară, etc, dar le vom derula în limita bugetului, axându-ne, mai întâi pe investițiile mari”.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Nu se poate reduce furnizarea curentului electric 2 ore pe noapte?”

Domnul primar: “Am încercat, dar sunt discuții”.

Domnul consilier local, Acatrinei Sergiu: “Nu trebuie oprit curentul pe timpul nopții din cauza hoților”

Domnul primar: “S-a stricat microbuzul școlar. Am suplimentat transportul elevilor cu DUSTER – ul primăriei. Încerc să achiziționăm un nou microbuz, dacă nu prin fonduri atrase, atunci prin bugetul local”.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Ar trebui să luăm un microbuz cu o capacitate mai mare – 28 locuri”.

Domnul primar: “Îl putem închiria și pentru alte activități în folosul cetățenilor”.

Doamna secretar general: “Nu știu dacă se poate din punct de vedere legal”.

Domnul președinte de sedință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: “Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri localii în funcție”.

4. Proiect de hotărâre privind modificarea de principiu a **PLANULUI URBANISTIC GENERAL** al comunei **JIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, prin introducerea unui teren din extravilanul în intravilanul comunei **JIBUCANI**, județul **NEAMȚ**:

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente”.

Doamna secretar general: “Am uitat să trec în proiectul de hotărâre și conform Planului Urbanistic General; de aceea dacă sunteți de acord în hotărâre voi trece și caracteristicile ce rezultă din Planul Urbanistic General”.

Consiliul Local este de acord.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Se poate schimba destinația la livadă în pădure”.

Domnul primar: “Nu cred că se poate, oamenii au titluri de proprietate. Am fost la Florin Latu spunându-I să nu mai pască oile proprietatea oamenilor și mi-a replicat că trebuie să vină proprietarul pășunii să-I spună acest lucru, pentru că noi nu suntem proprietari”.

Domnul președinte de sedință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: “Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri localii în funcție”.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Obiectivului de Investiții **“AMPLASARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE în COMUNA JIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ**”, precum și a **DEVIZULUI GENERAL** al acestui Obiectiv de Investiții.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente”.

Domnul primar: “Inițial nu am vrut să promovez un astfel de proiect de hotărâre și motivat de faptul că nu avem pe raza comunei astfel de mașini, însă m-am

gândit că așa este viitorul și ne vom lega și de microbuzul școlii. Investiția presupune costuri mici.

Vom instala 3 astfel de stații. Una în satul Davideni, ce va deservi satele Davideni și Țibucanii de Jos și două două în satul Țibucani, la Primărie și pe str. Humăriei".

Domnul consilier local, Virlan Iulian-Andrei: "Este bun proiectul".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea **CENTRALIZATORULUI** cheltuielilor pe obiectiv și categorii de lucrări care include partea de cofinanțare pentru derularea lucrărilor la Proiectul de Investiții **"BAZĂ SPORTIVĂ TIP I DIN SAT DAVIDENI, COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ"**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "În centralizator am prins tot ceea ce nu s-a făcut până în prezent. Sunt infiltrații, iar dacă nu rezolvăm problema cu aceste infiltrații, nu se face recepția finală. Avem termen de recepție finală 31.12.2022. De exemplu, pentru amenajarea pistei, un investitor ne-a cerut 4 mld. lei, ceea ce reprezintă o sumă mare, vorbim de pista cu tartar, dar noi am ales zgura, întrucât este mai ieftin".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Să citim mai bine materialele. Anul trecut la gunoi a fost 60 lei, anul acesta, 72 lei. Trebuie explicat oamenilor în cunoștință de cauză. De aceea, îi rog pe unii consilieri, să nu mai dezinformeze populația prin Târg".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Trebuie și ca populația să nu mai pună la gunoi animale moarte".

Domnul primar: "La Agapia se plătește 10 lei/lună/persoană. Mai avem în vedere și Proiectul cu apă și canalizarea".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Foca Viorel-Vasile: "Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă".

Președinte de ședință,
Consilier local,
FOCA VIOREL-VASILE



Contrasemnează,
Secretarul general al comunei,
Jurist, Ambrosă Coca